Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

Tractatus de Beatitudine, de Actibus humanis, eorumque Moralitate, de
Virtutibus ac Donis, de Vitiis ac Peccatis, & de Legibus, nec-non
Dissertationem Theologicam de Probabilitate

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

Art. II. An ille qui mortaliter peccat, ultimum finem in creatura consistuat?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78232](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-78232)

DE PECCATO MORTALI ET VENIALI.

477

Amus: Ergo ratio peccati, mortali & veniali in-
æ qualiter convenit.

Addo quod malitia aversiva à fine, & malitia
quæ solùm ponit inordinationem in mediis, val-
dè inæquales sunt; sicut ipse finis, & ea quæ
sunt ad finem, valde sunt in aequalitate: Sed mali-
tia peccati mortalis deordinat & avertit ab ul-
timo fine; malitia autem venialis solùm ponit
inordinationem in mediis, ut ex supra dicitur pa-
ter: Ergo, &c.

41. Dices: In omnibus quæ analogicè dicuntur
ratio nominis nulli competit nisi per attributionem
ad unum, quod per prius & simpliciter di-
citur tale: Sed peccatum veniale non dicitur
peccatum per attributionem ad mortale; quia
non est aliquod peccatum mortale, nihilom-
inus posset dari veniale: Ergo ratio peccati
non convenit illis analogicè.

42. Respondeo ex Cajetano hic art. 2. concessa
Majori, negando Minorem: Nam sicut omnis
morbus dicitur infirmitas in ordine ad privationem
vitæ, quæ est infirmitas mortalis, & simpli-
citer; ita omne peccatum dicitur peccatum in
ordine ad peccatum quod privat fine, qui est
principium vitæ moralis. Unde ad probationem
in contrarium dicendum cum eodem Cardina-
li, quod hæc peccatum veniale possit esse in hoc
vel illo fine mortali, simpliciter tamen non po-
test esse absque mortali; sicut neque infirmitas
eurabilis absque incurabili, qualis est mortalitas.
Addit peccatum mortale esse contra legem Dei
simpliciter; peccatum autem veniale solùm es-
se contra illam secundum quid, ut antea decla-
ravimus: esse autem contra legem Dei secun-
dum quid, non potest intelligi, non præintel-
lito esse contra legem Dei absolute & simpliciter,
sicut neque album secundum quid, sine albo
simpliciter.

43. Inferes tertio, peccatum veniale disponere
quidem ad mortale, nunquam tamen ita posse
aggravari, ut transeat in mortale; neque ex
multis venialibus posse fieri unquam unum
mortale. Ita D. Thomas hic art. 3. & 5.

Probatur breviter hoc corollarium, quan-
tum ad singulas partes. Et in primis quod pec-
catum veniale disponit ad mortale, patet: quia
homo negligendo venialis, paulatim & sensim
assuefecit contemptui & transgressioni legis, quod
sit ut tandem in majora peccata incidat, juxta
illud, *Qui spemnit modica, paulatim deedit.* Unde
eleganter Cassianus collat. 6. cap. 17. mentis in-
curiam comparavit tecto domus nglesto. *Nam*
per hanc (inquit) primò quidem veluti minutissima
quædam penetrant animam stillicidiam passionum,
que sivelut parva & levia negligantur, corrumpt rigna
virtutum, quibus destruit, in animam tandem de-
flunt imbras largissimi vitorum. Quod sapiens
Eccl. 10. procul dubio respexit, dum dixit: *In*
pigris humilabitur contignatio, & in infirmitate
manuum perficitur dominus. Hinc Chrysostomus
Cassiani magister homil. 87. in Matth. hoc mi-
riabile paradoxum docet, nimis majori soli
citidine aliquo modo cavendum esse à veniali-
bus, quam à mortalibus. Solet mihi (inquit)
nonnunquam non tanto studio magna videri peccata
esse vitanda, quam parva & viliora: illa enim ut aver-
semur, ipsa peccati natura efficit; hac autem ipse re,
quia parva sunt, desides redditum, & dum contemnun-
tur, non potest ad expulsionem eorum animus generose
insurgere: unde cito ex parva magna sunt, negligen-
tia nostra.

A *Quod verò peccatum veniale nunquam pos- 44.*
sit ita augeri & aggravari, ut transeat in mortale,
non minus evidens est. Nam ea quæ sunt or-
dinis inferioris, quantumcumque intra pro-
priam speciem augeantur, nunquam possunt
pertingere ad ea quæ sunt ordinis superioris;
Sed malitia peccati venialis est inferioris or-
dinis, & diversa speciei à malitia mortalis; cùm
ista sit aversiva ab ultimo fine, & destructiva
illius: non verò illa, ut ex supra dicitur patet:
Ergo peccatum veniale nunquam potest transi-
re in mortale.

Ax quo probata manet tertia pars corollarii: **45.**
nam peccata venialia, quantumcumque multi-
plicantur, non possunt avertire ab ultimo fine,
nec reatum pœnae inducere: Ergo non possunt
facere unum mortale per integratatem; sicut
nec ex multis punctis simul junctis potest linea
confurgere. Unde quando Augustinus tract.
12. in Joan. ait: *Minuta plura peccata, si negli-
gantur, occidunt, solùm intendit, quod illa occi-
idunt dispositivè, disponendo scilicet ad mor-
tale; non verò formaliter, privando animam
gratia & charitate,* ut explicat S. Thomas hic
art. 4. ad 1.

Dices primò: Dispositio potest fieri habitus: **46.**
Ergo si peccatum veniale disponat ad mortale,
poterit fieri mortale.

C Respondeo cum D. Thoma ibidem in solut.
ad 4. *Quod dispositio que sit habitus, est sicut imperfe-
ctum in eadem specie; sicut imperfecta scientia, dum*
*perficiatur, sit habitus: sed veniale peccatum est dis-
positio alterius generis; sicut accidens ad formam sub-
stantiale, in quam nunquam mutatur.*

Dices secundò: Plura furtæ levia multipli-
cata, constituant tandem unum peccatum morta-
le: Ergo ex multis venialibus unum mortale po-
test effici.

D Respondeo negando. Antecedens: Nam
quando aliquis committit plura furtæ levia, ex
illis simul junctis & collectis unum peccatum
mortale non resultat; sed ultimum furtum, quo
pervenitur ad magnam materiæ quantitatem,
est peccatum mortale: quia licet tale furtum sit
rei secundum se levia, ex connotatione tamen
furtorum præcedentium, cum quibus moraliter
conjugantur, redditur furtum rei gravis, & gra-
vedamnum perficit proximo; ut explicant Ca-
stus & circa septimum Decalogi præceptum, &
in materia de restitutione.

ARTICULUS II.

E An ille qui mortaliter peccat, ultimum finem in
creatura constitutus?

N Egat Adrianus quodlib. 7. art. 3. affirmant
cæteri omnes Theologi tam domestici
quam extranei. Unde sit

§. I.

Conclusio affirmativa statuitur.

Dico breviter, peccarorem perpeccatum
mortale ultimum finem in creatura con-
stituere; si non expressè & formaliter, virtuali-
ter saltem & interpretativè.